
 

ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
 

ท่ีต้ัง  เลขท่ี 268  บ้านดอนงาม  หมู่ท่ี 8 ต าบลทุ่งงาม   อ าเภอเสริมงาม  จังหวัดล าปาง 
พิกัดท่ีตั้ง   N= 18  องศา 03.568 ลิปดา    E = 099 องศา 14.611 ลิปดา     
 

 
เหตุผลใน
การจัดต้ัง 
 

 ใน ปีพ.ศ. 2555  ท้องท่ีต าบลทุ่งงาม  ได้เกิดการระบาดของโรคไหม้และเพล้ียกระโดดสีน้ าตาล  ใน
นาข้าวรวมท้ังพื้นท่ีต าบลข้างเคียง  ต่อมาในปี พ.ศ. 2556  การระบาดได้รุนแรงขึ้นมากกว่าเดิมจึงได้มีการ
รณรงค์ป้องกันก าจัด  โดยใช้สารชีวภัณฑ์ ไตรโคเดอร์ม่าป้องกันก าจัดโรคไหม้ข้าวและโรคจากเช้ือราอ่ืน ๆ บิว
เวอร์เรีย  ป้องกันก าจัดเพล้ียจักจั่นสีน้ าตาลและแมลงบั่ว 
 

  เนื่องจากเกษตรกร  อยู่กันอย่างกระจัดกระจายการรวมตัวยากล าบากคณะกรรมศูนย์บริการ
และถ่ายทอดเทคโนโลยีเกษตรประจ าต าบลทุ่งงาม จึงได้ดีแนวคิดว่าน่าจะมีศูนย์กลางในการผลิตการกระจาย
สารชีวภัณฑ์ เพื่ออ านวยความสะดวกให้เกษตรกรในพื้นท่ี จึงได้มีแนวคิดจดัตั้งศูนย์จดัการศัตรพูืชชุมชนขึ้น  
โดยรวบรวมสมาชิกจากเกษตรกร  หมู่ท่ี 2, 3, 6, 8, 11   ในเขตพื้นท่ีต าบลทุ่งงาม  ท่ีมีความสนใจมารับฟัง
หลักการในการจัดตั้ง เพราะท้ัง 5 หมู่บ้านมีพื้นท่ีท าการเกษตรติดต่อกัน 
 

  หลังจากนั้น จึงเปิดรับสมาชิกท่ีมีความสนใจเข้าร่วมโดยมีสมาชิกท้ังหมดจากท้ัง 5 หมู่บ้าน 
จ านวน  30  คน 
 
 
 

พิกดัที่ต ัง้ 
N= 18  องศา 03.568 ลิปดา 
E = 099 องศา 14.611 ลิปดา         
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วิธีด าเนินการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         ๑.จัดท าประชาคมเพ่ือหาข้อตกลงในการจัดต้ังศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                ๒. คัดเลือกคณะกรรมการบริหารศูนย์จัดการศัตรูพืชต าบลทุ่งงาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๓. จัดต้ังศูนย์ท่ีท าการศูนย์ฯ เพ่ือใช้ในการฝึกปฏิบัติและเผยแพร่ความรู้แก่เกษตรกร 
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๔. จัดหาอุปกรณ์ท่ีจ าเป็นในการผลิตสารชีวะภัณฑ์  และ ตกแต่งศูนย์ฯด้วยโปสเตอร์ความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

๕. รับสมัครสมาชิกจากเกษตรกรท่ีสนใจเรียนรู้และเป็นอาสาสมัครเกษตรและแกนน า
เกษตรกร 

๖. จัดท าแผนการปฏิบัติงานถ่ายทอดเทคโนโลยี 
๗. ด าเนินการถ่ายทอดความรู้ตามแผน 
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ชนิดพชืที่เน้นหนกัในการจดัการศตัรูพืช  ๓  ชนิด คือ 

 
๑. ข้าว  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อ ำเภอเสริมงำมมีพื้นที่ปลูกข้ำวทั้งหมด ประมำณ  ๒๖,๗๐๐ ไร ่
พันธ์ุท่ีใช้ปลูก     กข ๖                ร้อยละ   ๘๐ 
   หอมมะลิ  ๑๐๕    ร้อยละ   ๑๐ 
   อ่ืนๆ                 ร้อยละ   ๑๐ 
ปัญหาโรค-แมลงท่ีพบ 
  ๑. โรคไหม้ข้าวระบาด  วิธีแก้ไข  รณรงค์การใช้เช้ือราไตรโคเดอม่าในการป้องกันก าจัด 
 

ต ำบลเสริมขวำ พ้ืนท่ี 
๕,๑๐๐ ไร่ 

ต ำบลทุ่งงำม  
พื้นที่ ๕,๒๐๐ ไร่ 

ต ำบลเสริมซ้ำย พ้ืนท่ี ๘,๙๐๐ ไร่ 

ต ำบลเสริมกลำง 
พ้ืนท่ี ๗,๕๐๐ ไร่ 
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๒. พืชผัก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อ ำเภอเสริมงำมมีพื้นที่ปลูกพืชผักทั้งหมด ประมำณ  ๓๐๐ ไร ่
ปัญหาโรค-แมลงท่ีพบ 
  ๑. เชื้อราระบาดในแปลงผัก วิธีแก้ไข ใช้เชื้อราไตรโคเดอม่า ป้องกันและก าจัด 
          ๒. แมลงกัดกินและท าลาย  วิธีแก้ไข ใช้กาวเหนียวดักจับแมลง .ใช้เชื้อราบิวเวอเรีย และ 
      เชื่อ บีที ฉีดพ่นท าลายแมลง 

ต ำบลเสริมขวำ พ้ืนท่ี ๕๐ ไร่ 

ต ำบลทุ่งงำม  
พื้นที่ ๕๐ ไร่ 

ต ำบลเสริมซ้ำย 
พ้ืนท่ี ๑๐๐ ไร่ 

ต ำบลเสริมกลำง 
พ้ืนท่ี ๑๐๐ ไร่ 
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๓. มันส าปะหลัง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อ ำเภอเสริมงำมมีพื้นที่ปลูกมันส ำปะหลังทั้งหมด ประมำณ 2,400 ไร่ 
ปัญหาโรค-แมลงท่ีพบ,kdmujl6f 
  ๑. เพลี้ยแป้งระบาด  วิธีแก้ไข  ปล่อยแมลงช้างปีกใสในการควบคุมท าลาย 
 
 
 
 

ต ำบลเสริมขวำ 
พ้ืนท่ี  500  ไร่ 

ต ำบลทุ่งงำม  
พื้นท่ี 200  ไร่ 

ต ำบลเสริมซ้ำย 
พ้ืนท่ี 1,200 ไร่ 

ต ำบลเสริมกลำง 
พ้ืนท่ี .500 ไร่ 

แผนที่อ ำเภอเสริมงำม 
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คณะกรรมการบริหารศูนย์จัดการศตัรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
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นายไพวรรณ     ก้อนแหวน      
ประธานบริหารศูนย์ 

นายชานนท์ ตันทา  
       รองประธาน 

นางศรีจันทร์ เทพอุด
 เลขานุการ 

นายเมืองเงิน    แสนธิ
เทรัญญิก 

นำงภัทรำวรรณ  เรือนวงค์  
ประชำสัมพันธ์ 
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ที่ปรึกษาศูนย์ 
 นายไมตรี   วุฒิการณ์  นวส.เกษตร ส านักงานเกษตรอ าเภอเสริมงาม 
 นางสุดถนอม ล าปน นักพัฒนาชุมชน เทศบาลต าบลเสริมงาม 
 นายวารุฒ มะโน นักพัฒนาชุมชน เทศบาลต าบลทุ่งงาม 
 
ผู้ให้การสนับสนุนศูนย์จดัการศตัรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
๑. นายอ าเภอเสริมงาม 
2. เทศบาลทุ่งงาม 
3. เทศบาลเสริมงาม 
4. กลุ่มอารักขาพืช ส านักงานเกษตรจังหวัดล าปาง 
5. ส านักงานเกษตรอ าเภอเสริมงาม 
6. ศูนย์บริหารจัดการศัตรูพืชเขต6 จังหวัดเชียงใหม่ 
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รำยชื่อสมำชิกศูนย์จัดการศตัรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
ท่ี ช่ือ-สกุล หมายเลขประจ าตัว

ประชาชน 
ท่ีอยู่ ต าแหน่ง 

เลขท่ี หมู่
ท่ี 

ต าบล 

1. นายไพวรรณ      ก้อนแหวน       3520400094886 33 3 ทุ่งงาม ประธานบริหารศูนย ์

2. นายชานนท์ ตันทา  3520400006537 89 11 ทุ่งงาม รองประธาน 
3. นายเมืองเงิน    แสนธิ 3520400007410 8 6 ทุ่งงาม เทรัญญิก 
4. นางศรจีันทร ์ เทพอุด  3520400006837 65 8 ทุ่งงาม เลขานุการ 
5. นำงภัทรำวรรณ   เรือนวงค์   3520400033143 15 2 ทุ่งงาม ประชำสัมพันธ์ 
6. นำยอ ำนวย ภูเขียว 3520400006537 130/1 3 ทุ่งงาม สมำชิก 
7. นำยสุท ศน ์ จ ำวรรณ 3520400007690 179/2 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

8. น.ส.ศรีนวล สุบิน 3520400069488 72 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

9. นำงจันทร์นวล ปัญญำต ิ 3520400007410 8 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

10. นำงเก้ือกูล สุปิน 3520400007965 13/2 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

๑๑ นำยสยำม จิต ิ 1529900506690 24/1 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

๑๒ นำงฟองจันทร ์ อุนทะจักร 3520400019311 24 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

13 นำยอรรถพล ล ำปน 3520400007965 92 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

14 นำยมินตรำ ใยมูล 3520400004836 69 2 ทุ่งงาม สมำชิก 

15 น.ส.สุทัศน์ ภูสด 3520400020240 38/2 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

16 น.ส.ทองค ำ   หล้ำภุ 3520400033674 39 2 ทุ่งงาม สมำชิก 

17 นำยนิกร ไชยวรรณำ 3520400069407 51 8 ทุ่งงาม สมำชิก 

18 นำงจิรำพร ทำค ำวัง 3520400039109 212/1 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

19 นำงนัฐนนัท์ ตันทำ 3520400097532 218 3 ทุ่งงาม สมำชิก 

20 นางจันทรค์ า เข่ือนแก้ว 3520400040107 94 8 ทุ่งงาม สมำชิก 

21 นางปั๋นแก้ว ก้อนแหวน 3520400094886 103 11 ทุ่งงาม สมำชิก 

22 นางผัด ปิงแก้ว 3520400095441 203 11 ทุ่งงาม สมำชิก 

23 นางกู้ ค ำภีรนันท์ 3520400044819 102 11 ทุ่งงาม สมำชิก 

24 นางพิมพร วงค์น่ำน 3520400069687 50 8 ทุ่งงาม สมำชิก 

25 นายจ ารศั ผลอุต 3520400036886 177 8 ทุ่งงาม สมำชิก 

26 นางศรีค า แข่งขัน 3520400007461 91 8 ทุ่งงาม สมำชิก 

27 นางบุญจันทร ์ กันชัย 3520400019647 26 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

28 นายสมชาย อุดสง 3570400080095 58 6 ทุ่งงาม สมำชิก 

29 นางนัทร ี ภูเขียว 3520400034336 79 2 ทุ่งงาม สมำชิก 

30 นางสิทธิมา สุรินทร์ 3520400063735 39 2 ทุ่งงาม สมำชิก 
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ผลการปฏิบัติงานของศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน 
 

กิจกรรม ปริมาณ จ านวนเกษตรกร 
ท่ีเข้าร่วม
กิจกรรม 

หน่วยงานสนับสนุน 

1.ฝึกอบรมเกษตรกรตามโครงการส่งเสริมพืช
ปลอดภัย กิจกรรมลดความเส่ียงเกษตรกร 

2 ครั้ง 30 คน -ส านักงานเกษตรจังหวัด
ล าปาง 
 

๒.ฝึกอบรมเกษตรกรตามโครงการพัฒนา
สินค้าด้านความปลอดภัยเฉลิมพระเกียรติ 

2 ครั้ง 30 คน -ส านักงานเกษตรจังหวัด
ล าปาง 
 

๓.สาธิตการผลิตเช้ือราไตรโคเดอม่าและเช้า
ราบิวเวอเรีย 

2 ครั้ง 30 คน -ส านักงานเกษตรจังหวัด
ล าปาง 
 

4. ให้ความรู้แก่เกษตรกรที่มาศึกษาดงูาน
ตามโครงการพักช าระหนี้แก่เกษตรกร 

2 ครั้ง ๕๐0 คน -ส านักงานสหกรณ์
การเกษตรอ าเภอห้าง
ฉัตรและอ าเภอเสริมงาม 
 

5.ขยายผลสาธิตการผลิตเช้ือราไตรโคเดอม่า
และเช้าราบิวเวอเรีย 
 

10 หมู่บ้าน 200 คน -คณะกรรมการหมู่บ้าน 

6. คัดเลือกแปลงพยากรณ์การระบาดศัตรูพืช ๑๐ แปลง 10 คน -คณะกรรมการหมู่บ้าน 
-อาสาสมัครเกษตร 
 

7. ร่วมปล่อยแมลงช้างปีกใสในแปลงมัน
ส าปะหลังเพื่อก าจัดเพล้ียแป้ง 

500 ไร ่ 50 ราย -ศูนย์บริหำรจัดกำร
ศัตรูพืชเขต 6 จังหวัด
เชียงใหม่  
- ส ำนักงำนเกษตรจังหวัด
ล ำปำง 
 

8. การจัดท าเอกสารเผยแพร่ 
 

5 เรื่อง 200 แผ่น -ส านักงานเกษตรอ าเภอ
เสริมงาม 
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ผลกำรตรวจสำรพิษในเลือด ของสมำชิกศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 

ก่อนการฝึกอบรม วันท่ี  ๒๒ เมษายน  ๒๕๕๗  
ณ. ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 

ท่ี ช่ือ-สกุล หมายเลขประจ าตัว
ประชาชน 

ท่ีอยู่ ผลการตรวจ 
เลือด เลขท่ี หมู่

ท่ี 
ต าบล 

1. นายไพวรรณ      ก้อนแหวน       3520400094886 33 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
2. นายชานนท์ ตันทา  3520400006537 89 11 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
3. นายเมืองเงิน    แสนธิ 3520400007410 8 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
4. นางศรจีันทร ์ เทพอุด  3520400006837 65 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
5. นำงภัทรำวรรณ   เรือนวงค์   3520400033143 15 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
6. นำยอ ำนวย ภูเขียว 3520400006537 130/1 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
7. นำยสุท ศน ์ จ ำวรรณ 3520400007690 179/2 3 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
8. น.ส.ศรีนวล สุบิน 3520400069488 72 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
9. นำงจันทร์นวล ปัญญำต ิ 3520400007410 8 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
10. นำงเก้ือกูล สุปิน 3520400007965 13/2 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
๑๑ นำยสยำม จิต ิ 1529900506690 24/1 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
๑๒ นำงฟองจันทร ์ อุนทะจักร 3520400019311 24 6 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
13 นำยอรรถพล ล ำปน 3520400007965 92 6 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
14 นำยมินตรำ ใยมูล 3520400004836 69 2 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
15 น.ส.สุทัศน์ ภูสด 3520400020240 38/2 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
16 น.ส.ทองค ำ   หล้ำภุ 3520400033674 39 2 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
17 นำยนิกร ไชยวรรณำ 3520400069407 51 8 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
18 นำงจิรำพร ทำค ำวัง 3520400039109 212/1 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
19 นำงนัฐนนัท์ ตันทำ 3520400097532 218 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
20 นางจันทรค์ า เข่ือนแก้ว 3520400040107 94 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
21 นางปั๋นแก้ว ก้อนแหวน 3520400094886 103 11 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
22 นางผัด ปิงแก้ว 3520400095441 203 11 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
23 นางกู้ ค ำภีรนันท์ 3520400044819 102 11 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
24 นางพิมพร วงค์น่ำน 3520400069687 50 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
25 นายจ ารศั ผลอุต 3520400036886 177 8 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
26 นางศรีค า แข่งขัน 3520400007461 91 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
27 นางบุญจันทร ์ กันชัย 3520400019647 26 6 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
28 นายสมชาย อุดสง 3570400080095 58 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
29 นางนัทร ี ภูเขียว 3520400034336 79 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
30 นางสิทธิมา สุรินทร์ 3520400063735 39 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
31 นางวันด ี เข่ือนเป็ก 3520400034999 92 2  ไม่ปลอดภัย 



 

๑๒ 
ผลกำรตรวจสำรพิษในเลือด ของสมำชิกศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 

หลังการฝึกอบรม วันท่ี  ๒ กรกฏาคม  ๒๕๕๗  
ณ. ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 

ท่ี ช่ือ-สกุล หมายเลขประจ าตัว
ประชาชน 

ท่ีอยู่ ผลการตรวจ 
เลือด เลขท่ี หมู่

ท่ี 
ต าบล 

1. นายไพวรรณ      ก้อนแหวน       3520400094886 33 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
2. นายชานนท์ ตันทา  3520400006537 89 11 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
3. นายเมืองเงิน    แสนธิ 3520400007410 8 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
4. นางศรจีันทร ์ เทพอุด  3520400006837 65 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
5. นำงภัทรำวรรณ   เรือนวงค์   3520400033143 15 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
6. นำยอ ำนวย ภูเขียว 3520400006537 130/1 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
7. นำยสุท ศน ์ จ ำวรรณ 3520400007690 179/2 3 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
8. น.ส.ศรีนวล สุบิน 3520400069488 72 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
9. นำงจันทร์นวล ปัญญำต ิ 3520400007410 8 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
10. นำงเก้ือกูล สุปิน 3520400007965 13/2 3 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
๑๑ นำยสยำม จิต ิ 1529900506690 24/1 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
๑๒ นำงฟองจันทร ์ อุนทะจักร 3520400019311 24 6 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
13 นำยอรรถพล ล ำปน 3520400007965 92 6 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
14 นำยมินตรำ ใยมูล 3520400004836 69 2 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
15 น.ส.สุทัศน์ ภูสด 3520400020240 38/2 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
16 น.ส.ทองค ำ   หล้ำภุ 3520400033674 39 2 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
17 นำยนิกร ไชยวรรณำ 3520400069407 51 8 ทุ่งงาม ปลอดภัย 
18 นำงจิรำพร ทำค ำวัง 3520400039109 212/1 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
19 นำงนัฐนนัท์ ตันทำ 3520400097532 218 3 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
20 นางจันทรค์ า เข่ือนแก้ว 3520400040107 94 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
21 นางปั๋นแก้ว ก้อนแหวน 3520400094886 103 11 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
22 นางผัด ปิงแก้ว 3520400095441 203 11 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
23 นางกู้ ค ำภีรนันท์ 3520400044819 102 11 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
24 นางพิมพร วงค์น่ำน 3520400069687 50 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
25 นายจ ารศั ผลอุต 3520400036886 177 8 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
26 นางศรีค า แข่งขัน 3520400007461 91 8 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
27 นางบุญจันทร ์ กันชัย 3520400019647 26 6 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
28 นายสมชาย อุดสง 3570400080095 58 6 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
29 นางนัทร ี ภูเขียว 3520400034336 79 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
30 นางสิทธิมา สุรินทร์ 3520400063735 39 2 ทุ่งงาม มีควำมเส่ียง 
31 นางวันด ี เข่ือนเป็ก 3520400034999 92 2 ทุ่งงาม ไม่ปลอดภัย 
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แผนการปฏิบัติงานของศูนย์จัดการศัตรูพืช 
 

กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินการ สถานท่ี
ด าเนินการ 

ผู้รับผิดชอบ 
มค กพ มีค เมย พค มิย กค สค กย ตค พย ธค 

1. ผลิตขยาย
เช้ือราไตโคร
เดอร์ม่า 
 

            ศจช.ทุ่งงาม 
 

นายไพวรรณ 
ก้อนแหวน 

2. ผลิตขยาย
เช้ือราบิวเวอร์
เรีย 
 

            ศจช.ทุ่งงาม นายไพวรรณ 
ก้อนแหวน 

3. การสุ่ม
ส ารวจและ
พยากรณ์โรค  
แมลงศัตรูข้าว 
 

            แปลง
พยากรณ ใน 
ศจช.และ
แปลง
เกษตรกร 

คณะกรรมการ 
ศจช. , 
นายไมตร ี 
วุฒิการณ์ 

4. การจัดท า
เอกสาร
เผยแพร่และ  
การเตือนภัย
การระบาด 
 

            ส านักงาน 
เกษตร
อ าเภอ 

นายไมตร ี
วุฒิการณ์ 
นวส.ช านาญ
การ 

5.การรายงาน
สถานการณ์
จัดส่งให้
ส านักงาน
เกษตรอ าเภอ 
 

            ส านักงาน 
เกษตร
อ าเภอ 

นายไมตร ี
วุฒิการณ์ 
นวส.ช านาญ
การ 

 
 
 
 
 
 
 

(เดือนละ ๑ ครั้ง) 

(เดือนละ ๑ ครั้ง) 

(สัปดาห์ละ ๑ ครั้ง ระยะกล้า,ระยะแตกกอ,ระยะออกรวง) 

(เดือนละ ๒ ฉบับ ) 

(สัปดาห์ละ ๑ ครัง้ ) 
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แผนการด าเนินงานของศูนย์ 
 

กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินการ สถานท่ี
ด าเนินการ 

ผู้รับผิดชอบ 
มค กพ มีค เมย พค มิย กค สค กย ตค พย ธค 

1. ขยาย
จ านวนสมาชิก 
ให้ครอบคลุม
ท้ังต าบล 
 

            หมู่ท่ี ๑-๑๐ 
ต.ทุ่งงาม 
 

คณะกรรมการ 
ศจช. , 
นายไมตร ี 
วุฒิการณ์ 

2. จัดท าแปลง
พยากรณ์การ
ระบาดของ
ศัตรูพืช ครบ
ทุกหมู่บ้าน 
 

            หมู่ท่ี ๑-๑๐ 
ต.ทุ่งงาม 
 

คณะกรรมการ 
ศจช. , 
นายไมตร ี 
วุฒิการณ์ 

3. จัดท าแปลง
พยากรณ์การ
ระบาดของ
เพล้ียแปลงมัน
ส าปะหลังและ
ท าการ
เพาะเล้ียงแมลง
ด้วงปีกใส 
 

            แปลง
พยากรณ ใน 
ศจช.และ
แปลง
เกษตรกร 

คณะกรรมการ 
ศจช. , 
นายไมตร ี 
วุฒิการณ์ 

4. จัดตั้ง
กองทุนศูนย์
บริหารศัตรูพืช
โดยสมาชิกลง
หุ้นคนละ 100 
บาท 

            ส านักงาน 
เกษตร
อ าเภอ 

คณะกรรมการ 
ศจช. , 
นายไมตร ี 
วุฒิการณ์ 

 
 
 
 
 
 

(เดือนละ ๑ ครั้ง) 

(เดือนละ ๑ ครั้ง) 

(สัปดาห์ละ ๑ ครั้ง ระยะกล้า,ระยะแตกกอ,ระยะออกรวง) 

(เดือนละ ๒ ฉบับ ) 
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ระเบียบศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
 

 
1. สมาชิกศูนย์จัดการศัตรพูืชชุมชนต าบลทุ่งงาม มาจากบุคคลคนในพืน้ท่ีหมู่ท่ี 2, 3, 6, 8, 11   ใน

เขตพื้นท่ีต าบลทุ่งงามและผู้สนใจท่ัวไปท่ีมีภูมิล าเนาอยู่ในพื้นท่ีอ าเภอเสริมงาม 
2. สมาชิกศูนย์ฯเป็นผู้มีส่วนร่วมในการจัดการศูนย์ฯ 
3. สมาชิกศูนย์ฯเป็นผู้มีสิทธิ รับรู้ข่าวสาร การด าเนินงานกิจกรรม และ เข้าร่วมกิจกรรม ได้อย่างเท่า

เทียมกัน 
4. สมาชิกศูนย์ฯ สามารถถ่ายทอด และให้ค าแนะน า องค์ความรู้สู่บุคคลอ่ืน ได้ตั้งแตร่ะดับครอบครัว

และชุมชน 
5. ศูนย์ฯ เป็นผู้จดัตั้งกองทุนศูนย์จดัการศัตรพูืชชุมชนต าบลทุ่งงาม เพื่อบริหารจัดการกิจกรรมของศูนย์ 

โดยการคัดเลือกสมาชิกเป็นคณะกรรมการบริหารจัดการกองทุน โดยวาระในต าแหน่งคราวละ 4 ปี 
6. สมาชิกศูนย์ฯ ต้องเป็นผู้ถือหุ้นกองทุนศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม อย่างน้อย 1 หุ้นแต่ไม่

เกิน 10 หุ้น 
7. การขาดสมาชิกภาพศูนย์ฯ โดยเหตุดังต่อไปนี ้

7.1 เสียชีวิต 
7.2 ลาออก 
7.3 ขาดการร่วมกิจกรรมเกิน 3 ครั้ง 
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เคร่ือข่ายและหน่วยงานให้การสนับสนุน 
 

หน่วยงานให้การสนับสนุน รายละเอียดท่ีสนับสนุน หมายเหตุ 
๑. ศูนย์บริหารจัดการศัตรูพืชเขต 6 จังหวัด
เชียงใหม่ 

  - สนับสนุนวิทยาการ การผลิต 
การขยาย และการใช้เช้ือชีวภันฑ์ 
 

 

๒. สถานีพัฒนาท่ีดิน จังหวัดล าปาง  -ให้ความรู้ในการปรับปรุงดนิ การ
ผลิตปุ๋ยอินทรีย์ โดยหัวเช้ือพด. 
สนับสนุนเมล็ดพันธ์ุปอเทือง และ 
โดโลไมค์ ใช้ในการปรับปรุงดิน 
 

-ปอเทือง ๑ ตัน 
-โดโลไมค์  ๑ ตัน 

๓. ศูนย์เมล็ดพันธ์ุข้าวล าปาง   - ข้อมูลการผลิตข้าวปลอดภัย 
 

 

๔. องค์กรเอกชน บริษัท SCG จ ากัด  - ร่วมส่งเสริมการผลิตพืช
ปลอดภัย ให้ความเรื่องการใช้ปุ๋ย 
และแนะน าการใช้ผลิตภัณฑ์ท่ีผลิต
จากธรรมชาติ  
 

 

๕. ศูนย์การศึกษาตามอัธยาศัย  
(กศน.เสริมงาม) 
 

-วัสดุฝึกปฏิบัติในการอบรม  

๖. ปกครองอ าเภอเสริมงาม -วัสดุฝึกปฏิบัติในการอบรม 
 

 

๗. สหกรณ์การเกษตร อ.ห้างฉัตร และ
สหกรณ์การเกษตร อ.เสริมงาม 

-น าสมาชิกโครงการพักช าระหนี้มา
ศึกษาดูงาน  
 

จ านวน ๕๐๐ คน 



 

ภาคผนวก 
ผลการด าเนินงาน 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จัดตัง้ศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน ต าบลทุ่งงาม 

โดยไม่ใช้งบประมาณของทางราชการ 
เพ่ือเป็นแหล่งเรียนรู้ด้านการผลิตสารชีวะภัณฑ์ 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นำยไมตรี  วุฒิกำรณ์  
นักวิชำกำรส่งเสริมกำรเกษตรช ำนำญกำร 

ประจ ำต ำบลทุ่งงำม / รับผิดชอบงำนอำรักขำพืช 
ท่ีปรึกษำ ศูนย์จัดกำรศัตรูพืชชุมชนต ำบลทุ่งงำม 

ที่ปรึกษำ/คณะกรรมกำร/สมำชิก 
 ศูนย์จัดกำรศัตรูพืชชุมชนต ำบลทุ่งงำม 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมการผลิตและขยายเชื้อราไตโคเดอร์ม่า จากข้าวเปลือก 
 

ให้ความรู้ภาคทฤษฎี และภาคปฏิบัต ิ

ต้มข้าวเปลือกจ้าวให้เมล็ดพอแตก ตักขึ้นใส่ตะกร้าให้สะเด็ดน้ า 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ตักใส่ถุงพลาสติกใสประมาณ ½ ถุง เรียงไว้พออุ่น 
- ใส่หัวเชื้อไตรโคเดอม่าเล็กน้อย คลุกให้ท่ัว 
- มัดปากถุงด้วยหนังยางให้แน่น   
- ใช้เข็มที่สะอาดจ้ิมปากถุงต่ ากว่าหนังยางเล็กน้อย ประมาณ 

15-20 คร้ัง 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

น าไปต้ังไว้ในที่อุณหภูมิปกติ อากาศถ่ายเทดี ประมาณ 7-14 วัน 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรสาธิตการผลิตเชื้อราบิวเวอเรีย 

ประธาน ศูนย์จัดการศัตรูพืชต าบลทุ่งงาม  
สาธิตการผลิตเชื้อราบิวเวอเรีย 

กิจกรรมการผลิตและขยายเชื้อราบิวเวอเรีย จากข้าวเปลือก 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

สมาชิกศูนย์จัดการศัตรูพืชต าบลทุ่งงาม  
ฝึกปฎิบัติการผลิตเชื้อราบิวเวอเรีย 

เขี่ยเชื้อพักไว้ในอุณหภูมิปกติประมาณ  10-20 วัน 
จนเชื้อเดินดี จึงน าไปใช้ได้ 



 

กิจกรรมการฝึกอบรมสมาชิกศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชนต าบลทุ่งงาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

กิจกรรม การตรวจหาสารเคมีตกค้างในกระแสเลือด 
โดย โรงพยาบาลเสริมงาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 

 
 

กิจกรรมจัดท ำแปลงเรียนรู้ในพืชผัก 

แปลงสำธิตกำรใชก้ำวเหนียวดักจับแมลงในแปลงผัก 
 ลดกำรระบำดแมลงศัตรูพืชผัก ลดกำรใชส้ำรเคมี 
แปลงสำธิตกำรใชก้ำวเหนียวดักจับแมลงในแปลงผัก 
 ลดกำรระบำดแมลงศัตรูพืชผัก ลดกำรใชส้ำรเคมี 

แปลงสำธิตกำรใชก้ำวเหนียวดักจับแมลงในแปลงผัก 
 ลดกำรระบำดแมลงศัตรูพืชผัก ลดกำรใชส้ำรเคมี 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

แปลงพยำกรณ์แมลงศัตรูพืช ในข้ำว 
เกษตรกรเรียนรู้และฝึกสุ่มตรวจแมลงศัตรูข้ำว 

กิจกรรมให้ควำมรู้เรื่องกำรก ำจัดเพลี้ยแป้งในมันส ำปะหลัง 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

ร่วมกับศูนย์บริหำรจัดกำรศัตรูพืชเขต 6 จังหวัดเชียงใหม่ และกลุ่มอำรักขำพชื 
ส ำนักงำนเกษตรจังหวัดล ำปำง ให้ควำมรู้เรื่องกำรก ำจัดเพลี้ยแป้งในมันส ำปะหลัง 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร่วมกับศูนย์บริหำรจัดกำรศัตรูพืชเขต 6 จังหวัดเชียงใหม่ และกลุ่มอำรักขำพชื 
ส ำนักงำนเกษตรจังหวัดล ำปำง มอบแมลงช้ำงปีกใสแก่เกษตรกรที่ประสบปัญหำ

เพลี้ยแป้งท ำลำยต้นมันส ำปะหลัง  

ร่วมกับศูนย์บริหำรจัดกำรศัตรูพืชเขต 6 จังหวัดเชียงใหม่ และกลุ่มอำรักขำพชื 
ส ำนักงำนเกษตรจังหวัดล ำปำง ปล่อยแมลงช้ำงปีกใสในแปลงมันส ำปะหลัง  

เพื่อก ำจัดเพลี้ยแป้ง 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร่วมกับ และกลุ่มอำรักขำพืช ส ำนักงำนเกษตรจังหวัดล ำปำง  
ปล่อยแมลงช้ำงปีกใสในแปลงมันส ำปะหลัง เพื่อก ำจัดเพลี้ยแป้ง 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภำคผนวก 
แผนกำรด ำเนินงำน 

และกำรขอสนบัสนุนงบประมำณ 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ศูนย์จัดกำรศัตรูพืชชุมชนต ำบลทุ่งงำม 

ศูนย์บริกำรและถ่ำยทอดเทคโนโลยีกำรเกษตรต ำบลทุ่งงำม 

ส ำนักงำนเกษตรอ ำเภอเสริมงำม จังหวัดล ำปำง 

               กรมส่งเสริมกำรเกษตร 


